
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 286 del 22/12/2020

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA -  PATRIMONIO.  ISISS GALILEI  -  BOCCHIALINI: 

"INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA INTERNA AI LOCALI DEL FOOD FARM 

4.0". APPROVAZIONE PROGETTO IN LINEA TECNICA

IL  PRESIDENTE

Premesso che:
la  Provincia di  Parma ha sottoscritto  una convenzione con l’ISISS Galilei  -  Bocchialini  in  data 
7/12/2016  per  la  delega  delle  funzioni  relative  alla  realizzazione  di  inteventi  edilizi  nel  fondo 
agricolo  “campo  del  Baccarò”  di  proprietà  dell’ISISS,  così  come  da  Decreto  Presidenziale  n. 
246/2016;

considerato che il Food Farm 4.0 ha necessità di interventi di manutenzione straordinaria quali la 
divisione  del  laboratorio  di  caseificazione  e  il  magazzino  per  l’etichettatura  dei  prodotti, 
l’imballaggio e lo stoccaggio dei prodotto finito;

Visto  il  progetto  presentato  dall’ing.  Giuseppe  Terzi,  tecnico  incaricato  direttamene  dall’ISISS 
Galilei- Bocchialini, composto dai seguenti elaborati, allegati al presente atto:
relazione descrittiva  e dichiarazione 
elenco prezzi unitari
computo metrico estimativo
stato di fatto
progetto
sovrapposizione 
piano di sicurezza e coordinamento

ed avente il seguente Quadro Tecnico Economico:
A1 lavori a base d'asta 18.257,18

Decreto Presidenziale  n. 286 del 22/12/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



A2 oneri sicurezza  non soggetti a ribasso 1.300,00
A lavori a base di gara 19.557,18
B1 iva 10% su A 1.955,72
B2 imprevisti 1.487,10
B somme a disposizione 3.442,82
C totale 23.000,00

visti gli art. 23 e 24 del D. Lgs. 50/2016 e sm.i;

Preso atto inoltre che ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 50/2016 smi, così come modificato dal DL 32 
del 18/4/2019, “i contratti di manutenzione straordinaria possono essere affidati, nel rispetto della 
procedura scelta del contraente prevista dal presente codice, sulla base del progetto definitivo, 
costituito almeno da una relazione generale, dall’elenco prezzi unitari delle lavorazioni previste, dal 
computo  metrico  estimativo…… L’esecuzione dei  predetti  lavori  può  prescindere  dall’avvenuta 
redazione e approvazione del progetto esecutivo”;

Verificato che la specifica tipologia degli interventi previsti non necessita di titoli abilitativi e che 
sono conformi  ai  piani  urbanistici  e  che il  progetto  ed i  documenti  che lo  compongono,  sono 
conformi al comma 8 dell'art. 23 del D.Lgs. 50/2016, e Dpr 207/2010 - Titolo II Capo I - Sezione IV 
circa la definizione del progetto;

Considerato altresì  che,  ai  sensi  dell’art.  200 del  D.Lgs.  267/2000,  per la  tipologia di  lavori  di 
ristrutturazione edilizia degli immobili, non risultano maggiori oneri di gestione e non sono presenti 
nuove opere;

Visto l’art. 10 della LR 15/2013;

Ritenuto di procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per 
l’affidamento dei lavori previsti;

Visti:
- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
- il  Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto 
G.P. 667/2013;
-  il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con atto D.P. n. 
229/2015;

Preso  atto  che  i  lavori  sono  assoggettati  al  pagamento  degli  oneri  fiscali  con  applicazione 
dell’aliquota IVA agevolata nella misura del 10%, con riferimento all’art. 31 L. 457/78 e all’art. 3,  
comma 1, lettera d) del DPR 380/2001 (n° 127 quaterdecies Tab. A, parte III, allegata al D.P.R. 
633/1972), in quanto trattasi di ristrutturazione edilizia;

Considerato che l’intero intervento è a totale carico dell’ISISS Galilei- Bocchialini, pertanto non vi 
sono oneri per l’amministrazione Provinciale;

Acquisiti i pareri favorevoli del Dirigente responsabile dell’ufficio in ordine alla regolarità tecnica e 
del  Ragioniere  Capo  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente  provvedimento,  ai  sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

DECRETA

Decreto Presidenziale n. 286 del 22/12/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di  approvare  –  in  linea  tecnica  -  il  progetto  definitivo  dei  lavori  di  “ISISS  Galilei-Bocchialini:  
“INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA INTERNA AI LOCALI DEL FOOD FARM 
4.0”, composto dagli elaborati in premessa ed avente il seguente QTE:

A1 lavori a base d'asta 18.257,18
A2 oneri sicurezza  non soggetti a ribasso 1.300,00
A lavori a base di gara 19.557,18
B1 iva 10% su A 1.955,72
B2 iimprevisti 1.487,10
B somme a disposizione 3.442,82
C totale 23.000,00

di  dare  atto  che  i  lavori  sono  assoggettati  al  pagamento  degli  oneri  fiscali  con  applicazione 
dell’aliquota IVA agevolata nella misura del 10%, con riferimento all’art. 31 L. 457/78 e all’art. 3,  
comma 1, lettera c) del DPR 380/2001 (n° 127 quaterdecies Tab. A, parte III, allegata al D.P.R.  
633/1972), in quanto trattasi di ristrutturazione edilizia;

di dare atto che l’approvazione del progetto sostituisce ogni titolo abilitato, ai sensi dell’art. 10 della 
LR 15/2013;

di dare atto che i lavori sono interamente finanziati dall’Istituto Galilei –Bocchialini di Parma;

di procedere all’affidamento dei lavori previsti ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i.;

di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  esecutivo  all’atto  della  sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 286 del 22/12/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 3464 /2020 ad oggetto:

"  SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA  -  PATRIMONIO.  ISISS  GALILEI  -  BOCCHIALINI: 

"INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA INTERNA AI LOCALI DEL FOOD FARM 

4.0". APPROVAZIONE PROGETTO IN LINEA TECNICA “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 22/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


